Dans la fin du *Sophiste*, Socrate se demande si le non-être « se mêle à l'opinion et au discours — Pourquoi donc ? demande Théétète — S'il ne s'y mêle, il est inévitable que tout soit vrai : qu'il s'y mêle, alors se produit l'opinion fautive et le discours faux » (260b). Non pas que seul le discours faux comporte du non-être. Certes, seul le discours faux *dit*, *énonce* ce qui n'est pas comme étant. Mais tout discours comporte du non-être en tant que *dit*, c'est-à-dire en tant qu'*autre* que l'être. Cette généralisation du discours faux à l'altérité propre de tout discours peut être suivie à la fin du *Sophiste*, à partir de 263d : que « le vrai et le faux surviennent (*eggignezai*) également à la pensée, à l'opinion, à l'imagination ». Voilà qui est plus important que l'erreur de fait. Ce n'est pas l'erreur de fait qui fait problème, mais la possibilité même de l'erreur en tant que qualité, pro/30/priété, trait, de *tout discours*, alors que seuls *quelques* discours sont faux⁸⁶.

Il est étonnant que cette possibilité soit liée une fois encore à la question de l'*imitation*, donc à l'analogie tenace et trompeuse du discours avec⁸⁷ une peinture (ne dit-on pas que le discours décrit et dépeint ?) Mais ce qui la rend si tenace, c'est que le discours et la peinture sont dans le genre « production » (*poiesis*), c'est-à-dire commencement d'être, et [dans] le sous-genre « mimétique » (264c – 265a). Or, ce sous-genre a pour objets des *eidôla* (265b). Avec⁸⁸ l'*eidôlon*, nous retrouvons cette double possibilité d'être « copie » (*eiksatikon*) ou « simulacre » (*phantastikon*) — ce qui est le néant propre à *tout dire*.

Mais ce n'est pas le plus étonnant. Ce que nous retrouvons au terme d'un jeu mi-sérieux, mi-ironique, de divisions des simulacres, c'est le faiseur d'image par excellence, le Sophiste. Mais si le philosophe comprend le *Sophiste*, c'est parce que le *Sophiste* manifeste cette étonnante structure même du discours de n'être que le simulacre de l'être — le « non-être qui est ». Mais [le discours] a un répondant dans la réalité : c'est le *Sophiste* qui est parmi nous ! Le *Sophiste* est possible par le fait même que nous parlons ; il est toujours reconstitué à partir du discours : il est le témoin par son scandale de cette altérité propre à tout discours. Ce qui rend possible le discours, c'est ce qui rend possible le *Sophiste*. C'est pourquoi la philosophie n'en a jamais fini avec le *Sophiste*, qui suscite sans cesse à nouveau la *différence* du discours et de l'être.